



Area: Funzioni Generali
Settore: Edilizia e Patrimonio
C.d.R.: Edifici Scolastici e Istituzionali
Servizio: Edilizia amministrativa
Unità Operativa: UO Amministrativa Fabbricati
Ufficio: Gestione Amministrativa Fabbricati

DETERMINAZIONE

Determina n. 1353 del 10/09/2026
Protocollo n. del

Treviso, 10/09/2026

Oggetto: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA RIFACIMENTO IMPERMEABILIZZAZIONE DELLE TERRAZZE E DELLE COPERTURE PRESSO IL LICEO 'L. DA VINCI' IN VIALE EUROPA 32 A TREVISO - INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU PNRR M4 C1 I3.3 - CUP B99I25001920004 - CIG BAAFAC2748. PERIZIA DI VARIANTE N.1.

Premesso che:

- a causa della presenza di infiltrazioni nelle aule del Liceo 'Da Vinci' - sede di Viale Europa 32 a Treviso si rende necessario provvedere a lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza e il rifacimento di alcune terrazze e coperture dell'istituto;
- a seguito dell'avviso pubblico registro ufficiale n. 0207071 del 26.11.2025, in esecuzione del decreto del Ministro dell'istruzione e del merito 21 novembre 2025 n. 229, per la concessione di contributi per l'adeguamento alla normativa antincendio e per interventi urgenti di messa in sicurezza degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico, anche nell'ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 3.3 - Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica, progetti in essere del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU, la Provincia di Treviso, beneficiaria del contributo nella misura di una somma totale pari ad Euro 1.600.000,00, ha deciso di candidare tra gli altri anche l'intervento di "Messa in sicurezza rifacimento impermeabilizzazione delle terrazze e delle coperture presso il Liceo 'Da Vinci' in Viale Europa, 32 a Treviso", la cui relazione tecnica di fattibilità è stata approvata con Decreto del Presidente n. 219 del 11.12.2025;
- l'intervento, pertanto, risulta presente nella graduatoria pubblicata dal Ministero dell'Istruzione e del Merito in data 30.12.2025 tra quelli finanziati;
- l'Ufficio Tecnico Provinciale del Settore Edilizia e Patrimonio ha redatto il progetto esecutivo per l'intervento di "Messa in sicurezza rifacimento impermeabilizzazione terrazze e coperture del Liceo 'Da Vinci' di Treviso" con il supporto dello Studio DFG Ingegneria S.r.l. di Castelfranco Veneto, di cui si avvale GS4 - Società del Global Service Manutentivo della Provincia di Treviso, alla quale è stato affidato con Ordine di Lavoro n. 31493 del 27.11.2025 il service alla progettazione esecutiva, comprensivo dell'incarico del Coordinamento della Sicurezza in fase di





progettazione e in fase esecutiva nonché per service alla D.L. nei compiti di assistenza contabile;

Visto il Decreto del Presidente n. 19 del 30.01.2026 avente ad oggetto: ADOZIONE 1° VARIAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI TRIENNIO 2026 - 2028;

Considerato che:

- con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 6/2026 del 19.02.2026 avente ad oggetto: APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028. (ART. 175 D.LGS. N. 267/2000) e decreto del Presidente n. 39/2026 del 26/02/2026 avente ad oggetto: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2026-2028 CONSEGUENTE ALLA VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 DEL 19/02/2026, sono state apportate le necessarie modifiche per il finanziamento dei lavori;
- Visto il Decreto del Presidente n. 39_2026 del 26.02.2026 avente ad oggetto: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2026-2028 CONSEGUENTE ALLA VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 DEL 19/02/2026;
- con note in data 04.02.2026 - prot. n. 6662 del 05.02.2026 e in data 06.02.2026 - prot. n. 7298 del 09.02.2026 lo Studio DFG Ingegneria S.r.l. di Castelfranco Veneto ha consegnato gli elaborati tecnici del progetto esecutivo per l'intervento di "Messa in sicurezza rifacimento impermeabilizzazione terrazze e coperture del Liceo 'Da Vinci' di Treviso", così come assunti e modificati dai progettisti provinciali arch. Silvia Ceola e geom. Michele Tonon;

Richiamati:

- l'articolo 17, Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, "Do no significant harm"), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante "Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza";
- la Circolare del 30 dicembre 2021, n. 32 del Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, Servizio centrale per il PNRR, ufficio II, avente ad oggetto: "Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all'ambiente (c.d. DNSH)";

Dato atto che con provvedimento prot. nr. 3086 in data 20.01.2026 il Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio ing. Marina Coghetto ha nominato come Responsabile Unico di Progetto per i lavori in oggetto l'arch. Silvia Ceola, dipendente in servizio presso il Settore Edilizia e Patrimonio della Provincia di Treviso;

Dato atto che l'intervento dovrà obbligatoriamente rispettare il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, "Do not significant harm"), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante "Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio «non arrecare un





danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza ed in particolare l'articolo 17;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 318 del 02.03.2026 è stato approvato il progetto esecutivo per l'affidamento dei lavori di "Messa in sicurezza rifacimento impermeabilizzazione terrazze e coperture del Liceo 'Da Vinci' di Treviso" e contestualmente deciso di appaltare i lavori dell'importo a base di gara complessivo di netti Euro 563.681,44 "a misura" di cui Euro 468.726,59 soggetti a ribasso d'asta per la realizzazione dei lavori (costi della manodopera Euro 170.342,32) ed Euro 94.954,85 non soggetti a ribasso d'asta per oneri della sicurezza, mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023, con il criterio del minor prezzo, di cui all'art. 50 comma 4 del D. Lgs 36/2023, mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, con consultazione di almeno 5 operatori economici, individuati dal RUP;

Dato atto che:

- per l'esecuzione dei lavori di cui trattasi l'operatore economico deve contribuire al conseguimento dei target, delle milestones e degli obiettivi finanziari connessi alla misura e nello specifico rispettare la milestone di conclusione dei lavori entro il 31 dicembre 2026;
- l'operatore economico si è assunto gli obblighi specifici del PNRR relativamente al non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali cd. "Do No Significant Harm" (DNSH), ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020, e, ove applicabili, agli obblighi trasversali, quali, tra l'altro, il principio del contributo all'obiettivo climatico e digitale (cd. Tagging), della parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali, nel rispetto delle specifiche norme in materia, nonché delle apposite disposizioni previste dalla legge di gara;

Vista la determinazione dirigenziale n. 510 del 08.04.2026 con la quale sono stati aggiudicati i lavori di "Messa in sicurezza rifacimento impermeabilizzazione terrazze e coperture del Liceo 'Da Vinci' di Treviso" all'impresa EPOCA S.r.l., con sede a Villorba (TV) P.Iva 02398110268, per il prezzo complessivo di Euro 470.826,70 (di cui Euro 94.954,85 oneri della sicurezza) pari ad Euro 574.408,57 iva 22% inclusa ed approvato il quadro economico;

Dato atto che, per mero errore materiale, nel Quadro Economico riportato nel determinato non è stata indicata la voce "Imprevisti" che ammonta ad Euro 30.625,01;

Dato atto che con successiva determinazione dirigenziale n.727 del 15/05/2026 è stato rettificato il suddetto Quadro Economico di Spesa come segue:

A	LAVORI		
A.1	Lavori		€ 375.871,85
	di cui costi della manodopera compresi in A.1		€ 170.342,32





A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 94.954,85

	TOTALE SOMME A		€ 470.826,70
B	SOMME A DISPOSIZIONE		
B.1	Iva lavori 22%	€ 103.581,87	
B.2	Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 45 comma 2, del D. Lgs. 36/2023 (2%)	€ 11.273,63	
B.3	Contributo ANAC	€ 410,00	
B.4	Imprevisti	€ 30.625,01	
B.5	Economie derivanti dal ribasso d'asta	€ 113.282,79	

	Totale somme a disposizione	€ 259.173,30	€ 259.173,30

	TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA A+B		€ 730.000,00

Visto che in data 11.05.2026 è stato stipulato il contratto n. 516/2026 prot. 27426 tra Provincia di Treviso e l'impresa EPOCA srl, con sede a Villorba (Tv) P.iva/C.F. 02398110268;

Visto che i lavori sono stati consegnati il 05.05.2026, come riportato dal verbale in pari data con termine previsto entro il giorno 02.08.2026;

Visto che la ditta EPOCA srl ha richiesto una proroga per l'ultimazione dei lavori e in data 28.07.2026 è stata concessa la proroga di 45 giorni, portando il termine al giorno 16.09.2026;

Acquisiti:

- il CUP B99I25001920004;
- il CIG lavori BAAFAC2748;

Considerato che durante l'esecuzione dei lavori è risultato necessario effettuare alcune variazioni al progetto esecutivo relative a diversi aspetti edili dell'opera quali: fornitura e posa di pannelli isolanti per la facciata superiore dell'edificio, una nuova gettata per realizzazione del massetto, riadattamento di muretti perimetrali della terrazza, tamponamento di chiusura di





una finestra, finitura di parapetti e del perimetrale del fabbricato, realizzazione di pendenze e fori di scarico per la terrazza, fornitura e posa di grondaie e rivestimenti di finitura vari;

Dato che l'esecuzione dei suddetti lavori integrativi va a configurarsi come modifica dei contratti in corso ai sensi dell'art.120 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e che l'importo delle maggiori lavorazioni ammonta ad Euro 27.570,98 al netto del ribasso d'asta e dell'IVA, pari a lordi Euro 33.636,60, corrispondente ad una variazione pari al 5,86% dell'importo contrattuale;

Vista l'autorizzazione rilasciata dal RUP alla redazione della perizia suppletiva e di variante n. 1 ai sensi degli articoli dell'art. 120 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 in data 13.07.2026;

Visto che, per effetto delle modifiche introdotte, l'importo contrattuale viene rideterminato in Euro 498.397,68 di cui Euro 95.865,69 per oneri di sicurezza, pari a complessivi Euro 608.045,17, iva inclusa;

Visti l'atto di sottomissione e il verbale di concordamento nuovi prezzi, firmato digitalmente in data 25.08.2026 dal Direttore dei Lavori geom. Michele Tonon e in data 31.08.2026 dal Rup arch. Silvia Ceola, nonché la relazione di Perizia di Variante sottoscritta dagli stessi Direttore dei Lavori in data 25.08.2026 e dal Rup in data 31.08.2026;

Dato atto che la presente modifica al progetto:

- non altera la natura generale del contratto;
- riguarda esclusivamente aspetti di dettaglio;

Considerato che la impresa EPOCA S.r.l. aggiudicataria dei lavori principali si è resa disponibile ad eseguirli sottoscrivendo il verbale tra le parti in data 07.08.2026;

Visto che la ditta EPOCA S.r.l. ha integrato in data 31.08.2026, con prot. 51003/2026 la polizza assicurativa a garanzia della perizia di variante n. 1 prevista dal D.Lgs 36/2023 art. 117;

Dato atto che per i lavori di Perizia di Variante n. 01, ai sensi dell'art. 120, comma 1 lettera b) D.Lgs.36/2026, non è prevista la corresponsione del fondo incentivante, ai sensi dell'art. 5 del "regolamento per la disciplina delle modalità e dei criteri di ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche" approvato con Decreto Presidenziale n.36 del 16.02.2024 e modificato con successivo Decreto del Presidente n. 162 del 03.10.2025 in vigore dal 08.11.2025;

Preso atto che l'importo complessivo di Perizia di Variante n. 01 pari ad Euro 33.636,60 di cui:

- Euro 27.570,98 per lavori;
- Euro 6.065,62 per Iva 22%;

trova capienza alle voci:

- B.4 "imprevisti" per Euro 30.625,01;
- B.5 "economie di gara" quota ente per Euro 1.467,25 (quota parte mezzi propri);
- "Fondo innovazione" quota conferimenti per Euro 1.544,34;





Dato atto che la spesa complessiva di Euro 33.636,60 trova copertura finanziaria al capitolo 3373/2 del Bilancio 2026 finanziato per quota parte per Euro 23.038,77 con contributo derivante dalle graduatorie del Ministero dell'Istruzione e del Merito nell'ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 3.3 - Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica, progetti in essere del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU (giusta Determinazione Dirigenziale n. 318 del 03.03.2026, accertamento n. 217/2026), e per Euro 10.597,83 finanziato con mezzi propri;

Ritenuto pertanto:

- di approvare la Perizia di Variante n.1 "intervento di messa in sicurezza rifacimento impermeabilizzazione delle terrazze e delle coperture presso il liceo L. Da Vinci in Viale Europa 32 a Treviso" intervento finanziato dall'Unione Europea NextgenerationEU PNRR M4 C1 I3.3 per netti Euro 27.570,98 pari a complessivi Euro 33.636,60 iva 22% inclusa corrispondente ad una variazione dell'importo contrattuale pari al 5,86% per opere migliorative proposte ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;
- di approvare l'atto di sottomissione e il verbale di concordamento dei nuovi prezzi firmato digitalmente in data 25.08.2026 dal Direttore dei Lavori geom. Michele Tonon e in data 31.08.2026 dal Rup arch. Silvia Ceola;
- di approvare la relazione sottoscritta in data 25.08.2026 dal Direttore dei Lavori geom. Michele Tonon e in data 31.08.2026 dal Rup arch. Silvia Ceola;
- di affidare i lavori di Perizia di Variante in corso d'opera n.1 all'impresa EPOCA S.r.l. aggiudicataria dei lavori principali, sottoscrivendo in data 31.08.2026 l'atto di sottomissione per l'importo di netti Euro 27.570,98 pari a complessivi Euro 33.636,60 iva 22% inclusa;
- di concedere ulteriori 15 giorni di proroga per terminare i lavori oggetto dell'appalto, fissando l'ultimazione dei lavori al giorno 01.10.2026;
- di dare atto che per i lavori di Perizia di Variante n. 01, ai sensi dell'art. 120, comma 1 lettera b) D.Lgs.36/2026, non è prevista la corresponsione del fondo incentivante, ai sensi dell'art. 5 del "regolamento per la disciplina delle modalità e dei criteri di ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche" approvato con Decreto Presidenziale n. 36 del 16.02.2024 e modificato con successivo Decreto del Presidente n. 162 del 03.10.2025 in vigore dal 08.11.2025;

- di approvare il seguente Quadro Economico di Spesa:

A	LAVORI		
A.1	Lavori (di cui costi della manodopera € 170.342,32)		€ 375.871,85





A.1.a	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 94.954,85
A.2	Lavori di Perizia di Variante n.1 (di cui costi della manodopera € 3.580,12)		€ 26.660,14
A.2.a	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Perizia Variante n.1		€ 910,84

	TOTALE SOMME A		€ 498.397,68
B	SOMME A DISPOSIZIONE		
B.1	Iva lavori 22%	€ 103.581,87	
B.2	Iva lavori 22 % perizia di variante n.1	€ 6.065,62	
B.3	Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 45 comma 2, del D. Lgs. 36/2023 (2%) quota 80% lavori principali	€ 9.018,90	
B.3.a	Fondo innovazione ai sensi dell'art. 45 comma 5, del D. Lgs. 36/2023 quota 20% lavori principali (conf) Euro 1.544,34 a disp. Per lavori perizia di Variante n. 01	€ 0,00	
B.3.b	Fondo innovazione ai sensi dell'art. 45 comma 5, del D. Lgs. 36/2023 quota 20% lavori principali (mezzi propri)	€ 710,39	
B.4	Contributo ANAC	€ 410,00	
B.5	Imprevisti	€ 0,00	
B.6	Economie derivanti dal ribasso d'asta (conf.)	€ 77.590,95	
B.6a	Economie derivanti dal ribasso d'asta (m.p.)	€ 34.224,59	

	TOTALE SOMME B a DISPOSIZIONE	€ 231.602,32	€ 231.602,32





	TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA A+B		€ 730.000,00
--	--	--	---------------------

Atteso che il sottoscritto dirigente dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6bis della L. 241 del 7 agosto 1990, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 come modificato dal DPR 81/2023, dal Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Treviso e dall'art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, nonché di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

Dato atto che il Rup dell'opera, arch. Silvia Ceola, ha altresì dichiarato di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6Bis della L. 241 del 7 agosto 1990, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 come modificato dal DPR 81/2023, dal Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Treviso e dall'art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, nonché di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

Considerato che l'esigibilità si determina nell'esercizio corrente;

Tutto ciò premesso e considerato;

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fusioni di comuni";

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 "Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 25/2025 del 22/12/2025 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2026-2028 E RELATIVI ALLEGATI";

Visto il Decreto del Presidente n. 224/2025 del 24/12/2025 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2026-2028.";

DETERMINA





- 1) di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in narrativa esposto;
- 2) di dichiarare di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6bis della L. 241 del 7 agosto 1990, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 come modificato dal DPR 81/2023, dal Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Treviso e dall'art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, nonché di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;
- 3) di dare atto che il Rup dell'opera, arch. Silvia Ceola, ha, altresì, dichiarato di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6Bis della L. 241 del 7 agosto 1990, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 come modificato dal DPR 81/2023, dal Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Treviso e dall'art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, nonché di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;
- 4) di approvare la Perizia di Variante n.1 "Intervento di messa in sicurezza rifacimento impermeabilizzazione delle terrazze e delle coperture presso il liceo L. Da Vinci in Viale Europa 32 a Treviso - intervento finanziato dall'Unione Europea NextgenerationEU PNRR M4 C1 I3.3 per netti Euro 27.570,98 pari a complessivi Euro 33.636,60 iva 22% inclusa corrispondente ad una variazione dell'importo contrattuale pari al 5,86% per opere migliorative proposte ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;
- 5) di approvare l'atto di sottomissione e il verbale di concordamento dei nuovi prezzi firmato digitalmente in data 25.08.2026 dal Direttore dei Lavori geom. Michele Tonon e in data 31.08.2026 dal Rup arch. Silvia Ceola;
- 6) di approvare la relazione sottoscritta in data 25.08.2026 dal Direttore dei Lavori geom. Michele Tonon e in data 31.08.2026 dal Rup arch. Silvia Ceola;
- 7) di affidare i lavori di Perizia di Variante in corso d'opera n. 01 all'impresa EPOCA S.r.l., con sede a Villorba (TV) P.Iva 02398110268, aggiudicataria dei lavori principali, per l'importo di netti Euro 27.570,98 pari ad Euro 33.636,60 iva 22% inclusa;
- 8) di approvare il seguente Quadro Economico di Spesa:

A	LAVORI		
A.1	Lavori (di cui costi della manodopera € 170.342,32)		€ 375.871,85
A.1.a	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 94.954,85
A.2	Lavori di Perizia di Variante n.1 (di cui costi della		€ 26.660,14





	manodopera € 3.580,12)		
A.2.a	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Perizia Variante n.1		€ 910,84

	TOTALE SOMME A		€ 498.397,68
B	SOMME A DISPOSIZIONE		
B.1	Iva lavori 22%	€ 103.581,87	
B.2	Iva lavori 22 % perizia di variante n.1	€ 6.065,62	
B.3	Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 45 comma 2, del D. Lgs. 36/2023 (2%) quota 80% lavori principali	€ 9.018,90	
B.3.a	Fondo innovazione ai sensi dell'art. 45 comma 5, del D. Lgs. 36/2023 quota 20% lavori principali (conf) Euro 1.544,34 a disp. Per lavori perizia di Variante n. 01	€ 0,00	
B.3.b	Fondo innovazione ai sensi dell'art. 45 comma 5, del D. Lgs. 36/2023 quota 20% lavori principali (mezzi propri)	€ 710,39	
B.4	Contributo ANAC	€ 410,00	
B.5	Imprevisti	€ 0,00	
B.6	Economie derivanti dal ribasso d'asta (conf.)	€ 77.590,95	
B.6a	Economie derivanti dal ribasso d'asta (m.p.)	€ 34.224,59	

	TOTALE SOMME B a DISPOSIZIONE	€ 231.602,32	€ 231.602,32

	TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA A+B		€ 730.000,00





- 9) di impegnare e imputare la spesa complessiva di Euro 33.636,60 iva inclusa a favore dell'impresa EPOCA S.r.l., con sede a Villorba (TV) P.Iva 02398110268 al capitolo 3373.2 del Bilancio 2026 finanziato per quota parte per Euro 23.038,77 con contributo derivante dalle graduatorie del Ministero dell'Istruzione e del Merito nell'ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 3.3 - Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica, progetti in essere del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU (giusta Determinazione Dirigenziale n. 318 del 03.03.2026, accertamento n. 217/2026) e per Euro 10.597,83 finanziato con mezzi propri, come riportato nell'allegato che fa parte integrante del presente atto;
- 10) di concedere ulteriori 15 giorni di proroga per terminare i lavori oggetto dell'appalto, fissando l'ultimazione dei lavori al giorno 01.10.2026;
- 11) di dare atto che per i lavori di Perizia di Variante n. 01, ai sensi dell'art. 120, comma 1 lettera b), non è previsto, ai sensi del "regolamento per la disciplina delle modalità e dei criteri di ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche";
- 12) di dichiarare che l'operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia tali da proporre l'invio di una delle comunicazioni previste dal provvedimento del Direttore dell'Unità di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018;
- 13) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 8 del "Regolamento del sistema integrato dei controlli interni".

IL DIRIGENTE
COGHETTO MARINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

